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Figur 1. Översikt över undersökningsområdet med de  
viktigaste sjöarna och vattendragen markerade, samt  
de tolv dammar som berörs av projektet. I rött syns 
tjugo föreslagna inventeringsområden. Utdrag ur Ter- 
rängkartan. Skala 1:120 000.
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Sammanfattning
På uppdrag av Länsstyrelsen i Örebro län har Stiftelsen Kulturmiljövård (KM) tagit fram 
ett kunskapsunderlag om strandnära fornlämningar i Sikforsån och Övre Svartälvens 
avvattningsområden nära Hällefors. Anledningen var att tolv dammar och vattenkraft-
verk skulle omprövas och förses med moderna miljövillkor, varför kunskapen om vilka 
fornlämningar nära strandkanten som riskerar att påverkas av vattenkraften behövde för-
bättras.

Uppdraget gick ut på att peka ut redan kända fornlämningar som riskerar att påverkas 
av vattenregleringen, samt att föreslå områden där okända fornlämningar som riskerar 
att påverkas kan finnas.

I detta kunskapsunderlag har 235 lämningar pekats ut som riskerar att påverkas av  
vattenkraften, varav 65 har utsetts som prioriterade. Dessutom har tjugo inventerings-
områden, tio inom varje avrinningsområde, föreslagits där okända fornlämningar som 
riskerar att påverkas av vattenregleringen kan finnas.

Inledning
Flertalet av dammarna och vattenkraftverken i norra Örebro län ska omprövas i den så 
kallade NAP (nationella planen), som syftar till att befintlig vattenkraft ska förses med 
moderna miljövillkor. Dessa miljövillkor kan innefatta påverkan på kulturmiljövärden, 
så som fornlämningar nära strandkanten vid de aktuella sjöarna och vattendragen. Påver-
kan kan bestå av bland annat erosion till följd av fluktuerande vattennivåer i reglerade 
vattenmagasin, tillsammans med periodvisa översvallningar och torrläggningar. Läns- 
styrelsen i Örebro län gav därför Stiftelsen Kulturmiljövård (KM) i uppdrag att ta fram 
ett kunskapsunderlag över de strandnära fornlämningarna inom Sikforsån och Övre 
Svartälvens avvattningsområden.

Uppdraget gick ut på att ta fram kunskap om vilka redan kända lämningar som riskerar 
att påverkas av vattenregleringen, samt att föreslå inventeringsområden i anslutning till 
de aktuella vattenytorna där nu okända lämningar kan finnas. Det aktuella området har 
inte omfattats av någon fullskalig fornlämningsinventering, så att fler fornlämningar än 
vad som är känt finns bedöms vara mycket sannolikt.

Förfrågan om uppdraget inkom 2022-12-09 (dnr 436-10590-2022). Projektledare för 
uppdraget var Fredric Wirbrand som även har författat denna rapport.
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Undersökningsområdet
Undersökningsområdet utgörs av Sikforsåns och Övre Svartälvens avvattningsområden i 
nordvästra Örebro län, Hällefors kommun. Området är mycket skogbevuxet och ganska 
kuperat, samt uppbrutet av ett stort antal sjöar och vattendrag.

Dammar och sjöar
Inom Sikforsåns avvattningsområde finns sex dammar som berörs av det aktuella upp-
draget (figur 1):

1) Grythyttans verksdamm, som dämmer upp sjöarna Halvtron och Sörälgen.
2) Norrälgens damm, som dämmer upp sjön Norrälgen.
3) Lilla Högsjöns damm, som dämmer upp Lilla och Stora Högsjön.
4) Säv-Skomakarsjöns damm, som dämmer upp bland annat Sävenforsdammen, Sko-

makarsjön, Sävsjön och Sandsjön.
5) Mångens floddamm, som dämmer upp sjön Mången.
6) Lövsjöns damm, som dämmer upp Lövsjön.

Inom Övre svartälvens avvattningsområde finns också sex dammar som berörs:

7) Hammarns kraftverksdamm, som dämmer upp Svartälven söder om Hällefors.
8) Hällefors kraftverksdamm, som dämmer upp Svartälven söder om Silvergruvan, och 

möjligen sjöarna Storsången och Lillsången.
9) Silvergruvans kraftverk, som dämmer upp sjön Örlingen.

10) Vintersjön-Flaxens damm, som dämmer upp sjöarna Vintersjön och Flaxen.
11) Nätsjöns damm, som dämmer upp Nätsjön.
12) Småsjöarnas damm, som dämmer upp Mellansjön och Östersjön.

Dessutom innefattar Övre Svartälvens avvattningsområde Stora och Lilla Tomsjön. För-
dämningarna i dessa sjöar har nyligen rivits och Länsstyrelsen i Örebro län har därför 
specifikt påpekat att tidigare överdämda fornlämningar därför nu kan vara synliga. 
Tomsjöarna har därför inkluderats i detta kunskapsunderlag.
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Metod och källmaterial
Dammar
På Länsstyrelsen i Örebro läns karttjänst finns alla länets dammar markerade. Här finns 
även information om dammarna i form av rapporter skrivna 2019 av Anna Ulfhielm. 
Rapporterna fokuserar mest på närområdet runt dammarna, men ger ändå en bra 
ingång för information om områdets kulturmiljö. Mer data om dammarna finns att få 
på Sveriges meteorologiska och hydrologiska instituts (SMHI) damm- och sjöregister. 
Information om byggår finns dock endast registrerat för ett fåtal dammar.

Lämningar
För att få en överblick över alla aktuella fornlämningar inom undersökningsområdet har 
Riksantikvarieämbetets karttjänst Fornreg använts. Fler lämningar finns registrerade på 
Skogsstyrelsens karttjänst Skogens pärlor. Dessa så kallade Skog och historia-lämningar 
är inte kvalitetssäkrade, men ger ändå en bild av vad som finns i området.

Alla lämningar som är registrerade inom 30 meter från de aktuella sjöarna eller vatten- 
dragen har satts upp i en tabell i bilaga 1. Dessutom har de lämningar som ligger i sank-
mark i anslutning till sjöarna satts upp, även om de är längre än 30 meter från strand-
kanten. Totalt handlar det om 235 lämningar.

Utifrån kartmaterialet är det inte alltid lätt att bedöma avståndet från en lämning till 
strandkanten, speciellt inte när det gäller de lämningar som är inmätta som punkter 
eller linjer, och inmätningsprecisionen när det gäller Skog och historia-lämningarna är 
inte alltid den bästa, men 30 meter bedöms ändå vara tillräckligt för att inkludera alla 
de lämningar som riskerar att skadas ifall vattennivån i sjöarna ändras.

Översiktskartor över de aktuella sjöarna och vattendragen med alla fornlämningar, möj-
liga fornlämningar, övriga kulturhistoriska lämningar samt Skog och historia-lämningar 
i skala 1:15 000 finns i bilaga 2.

Jordmån, eroderbarhet och översvämningsrisk
På Statens geologiska instituts (SGI) karttjänst finns karteringar över både jordmån 
och eroderbarhet vid alla vattenytor i landet. Eroderbarheten är indelad i fyra nivåer 
– ingen/mycket liten, låg, viss och potentiellt hög. Eroderbarheten är tydligt relaterad 
till jordmånen, och strandkanter med mjuk jordmån så som torv eller gyttja, sand eller 
grus och silt eller lera tenderar att ha högre eroderbarhet än strandkanter med hårdare 
jordmån så som morän eller berg. Både eroderbarhetsnivån och typen av jordmån vid 
varje lämning finns registrerad i tabellen i bilaga 1.

På Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps (MSB) kartjänst finns översväm-
ningsmodeller för flera av landets vattendrag. Inom det aktuella undersökningsområdet 
finns detta dock bara för Svartälven, ingen översvämningsmodell har gjorts för Sikforsån. 
Här går det att se vilka områden som riskerar att hamna under vatten vid ett 200-årsflöde 
(som förväntas hända en gång på 200 år) och vid ett beräknat högsta flöde (som förväntas 
hända en gång på 10 000 år). Tabellen i bilaga 1 visar vilka lämningar som riskerar att 
hamna under vatten vid de olika översvämningsflödena.
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Historiska kartor
I historiska kartor så som häradsekonomiska kartan från 1864–1867 och generalstabs- 
kartan från 1892 kan sjöarnas utbredning studeras och jämföras med dagens utbred-
ning, för att se vilka sjöar som uppdämts sedan dess och hur kraftig uppdämningen 
är. Om en damm rivs så kan vattennivån förväntas återgå till den naturliga som visas 
i kartmaterialet. I kartmaterialet framgår att sjöar som Mången och Flaxen är kraftigt 
uppdämda, och att vissa torp som då låg vid strandkanten nu ligger helt under vatten. 
Andra sjöar som Sörälgen och Högsjöarna är oförändrade gentemot det historiska kart-
materialet, vilket troligen beror på att de var uppdämda redan på 1800-talet. I bilaga 
5 finns kartor som visar de mest förändrade sjöarnas (Mången, Flaxen, Örlingen,   
Tomsjöarna och Sävenforsdammen) utbredning då och nu.

Prioriterade lämningar
Varje fornlämning har tilldelats ett riskvärde mellan 1 och 3 baserat på avstånd till  
vattnet, eroderbarhet, jordmån och översvämningsrisk. Varje fornlämning har också fått 
ett känslighetsvärde mellan 1 och 3 baserat på fornlämningens bedömda värde och håll-
barhet. Generellt har lämningstyper så som stenåldersboplatser bedömts vara särskilt 
känsliga då de ofta innefattar tunna kulturlager som kan spolas bort, och generellt har 
mer sentida lämningar och naturbildningar tilldelats låga värden. Riskvärdet och käns-
lighetsvärdet har sedan slagits ihop till att ge varje fornlämning ett prioriteringsvärde 
mellan 1 och 5. Värdena varje lämning har fått finns i tabellen i bilaga 1. De 65 läm-
ningar som tilldelats 4 eller 5 finns markerade på kartor i bilaga 3.

Inventeringsområden
Totalt tjugo inventeringsområden har föreslagits. Tio av dessa ligger i Sikforsåns avvatt-
ningsområde, och ytterligare tio i Övre Svartälvens avvattningsområde. Områdena 
finns markerade på kartor samt beskrivna i en tabell i bilaga 4. Förslagen är baserade på 
risken för att strandkanten drabbas av erosion eller översvämning, samt sannolikheten 
att okända fornlämningar kan finnas där.

Att avgöra var okända fornlämningar kan finnas utifrån kartmaterialet är inte helt lätt. 
Om ett område är tomt på fornlämningar så kan det bero på att ingen har letat där eller 
att det helt enkelt inte finns några. Om ett område däremot är fullt av kända fornläm-
ningar kan man dock anta att det inte finns speciellt många fler att hitta. Områden 
med få kända fornlämningar har därför prioriterats.

Sannolikheten att hitta fornlämningar, framför allt stenåldersboplatser, är generellt större 
i områden med mjukare jordmåner så som sand, grus, silt eller torv gentemot i områ-
den med morän eller berg. Därför har områden med mjukare jordmåner prioriterats.

Stenåldersboplatser låg ofta längs stränder i anslutning till sjöar eller kuster. På Sveri-
ges geologiska undersöknings (SGU) karttjänst finns en strandförskjutningsmodell som 
visar landhöjningen och var strandlinjen gick under de senaste 13 500 åren, som därför 
kan användas för att lokalisera bra lägen för en boplats. Modellen visar att det aktuella 
undersökningsområdet blivit fritt från inlandsisen för cirka 11 000 år sedan. För 10 000 
år sedan verkar landhöjningen huvudsakligen ha upphört i området och sjöarna har fått 
ungefär samma form som de har idag. Denna metod bedöms därför inte kunna bidra 
till att hitta fler boplatslägen när detta område avses.
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En speciell företeelse hos stenåldersboplatserna i det här området är att de tenderar 
att ligga i nära anslutning till sankmarker, till exempel mellan en sjö och en sankmark 
(Jenny Holm, muntlig uppgift), så sådana lägen har prioriterats.

Noterbart är att strandkanterna längs i stort sett hela Övre Svartälvens tre mil långa 
sträckning inom det aktuella området har hög eroderbarhet och översvämningsrisk, 
samt utgörs av mjukare jordmåner. Det kan därför anses aktuellt att inventera hela 
älvens sträckning, men i samband med det här uppdraget har ändå några särskilt intres-
santa områden valts ut.

Värt att notera är också att det är svårt att utifrån kartmaterialet se hur tillgänglig 
en strandkant är för inventering. Det är fullt möjligt att de föreslagna inventerings- 
områdena upptas av privat tomtmark eller alltför snårig skog för att inventering ska 
vara möjlig.

Figur 2. Läge för stenåldersboplats L2021:8877 
vid sjön Sörälgen, som har prioriteringsvärde 4. 
Foto från öster.
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Undersökningsresultat
Sikforsåns avvattningsområde

Halvtron
Halvtron ligger i södra delen av Sikforsåns avvattningsområde och ansluter till Sörälgen 
i norr. Den är uppdämd av Grythyttans verksdamm. Halvtrons utbredning är oföränd-
rad gentemot häradsekonomiska kartan från 1860-talet, vilket antyder att sjön var upp-
dämd redan då.

Jordmånen runt Halvtron utgörs huvudsakligen av berg och morän, men vid sundet till 
Sörälgen finns ett område med torv eller gyttja och längst upp i sjöns nordöstra ände 
finns ett område med sand eller grus. Eroderbarheten vid sjön bedöms vara låg eller 
obefintlig med undantag för vid dessa två områden där viss eroderbarhet finns.

Totalt 18 registrerade lämningar ligger inom 30 meter från Halvtron, och ytterligare en 
ligger i sankmark i anslutning till sjön. Av dessa är 1 fornlämning, 4 möjliga fornläm-
ningar, 4 övriga kulturhistoriska lämningar och 10 Skog och historia-lämningar.

Fem lämningar vid Halvtron har prioriterats, vilka inkluderar två stenåldersboplatser, 
ett gruvområde samt två fyndplatser av hälleflinta respektive järnslagg.

Ett inventeringsområde vid Halvtron har föreslagits (område 1).

Sörälgen
Sörälgen ligger i södra delen av Sikforsåns avvattningsområde och ansluter till Halvtron 
i söder och till Norrälgen via Sikforsån i norr. Den är uppdämd av Grythyttans verks-
damm. Sörälgens utbredning är oförändrad gentemot häradsekonomiska kartan från 
1860-talet, vilket antyder att sjön var uppdämd redan då.

Jordmånen runt södra Sörälgen utgörs framför allt av berg och morän, förutom vid ett 
område nära Grythyttan där det är torv eller gyttja. Runt norra delen av sjön utgörs östra 
stranden nästan uteslutande av morän, medan västra stranden har långa sträckor med 
sand eller grus. I området med torv eller gyttja bedöms viss eroderbarhet finnas, och längs 
stränderna med sand eller grus bedöms eroderbarheten vara viss eller potentiellt hög. 
Annars är eroderbarheten runt Sörälgen låg eller obefintlig.

Totalt 76 registrerade lämningar finns i anslutning till sjön. Av dessa är 28 fornlämningar, 
5 möjliga fornlämningar, 20 övriga kulturhistoriska lämningar, 22 Skog och historia- 
lämningar och 1 lämning som saknar antikvarisk bedömning.

Tjugoen lämningar runt Sörälgen har prioriterats, vilka inkluderar flera stenålders- 
boplatser samt metallhanteringsplatser så som blästbrukslämningar och fyndplatser för 
slagg.

Endast ett inventeringsområde vid Sörälgen har föreslagits (område 2), då sjöns stränder 
mestadels verkar vara väl inventerade.
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Norrälgen
Norrälgen ligger i mellersta delen av Sikforsåns avvattningsområde. Den ansluter till 
Sörälgen via Sikforsån i söder, till Lilla Högsjön i öster och till Sävenforsdammen i norr. 
Sjön är uppdämd av Norrälgens damm, som byggdes 1948, men en äldre damm vid 
Sikfors bruk användes innan dess. Vattennivån i Norrälgen har inte förändrats mycket 
gentemot äldre kartmaterial, men en förändring som skett under 1900-talet är att sjön 
Käxtjärnen i väster har vuxit ihop med Norrälgen.

Jordmånen runt Norrälgen består mestadels av morän, men det finns även berg i sydöst, 
torv eller gyttja vid Kextjärnen i väster och sand eller grus i norr. Eroderbarheten 
bedöms vara potentiellt hög vid Käxtjärnen samt i norr, men är annars låg runt större 
delen av sjön.

Totalt 38 registrerade fornlämningar finns i anslutning till Norrälgen, eller vid Sikforsån 
mellan Norrälgen och Sörälgen. Av dessa är 12 fornlämningar, 6 möjliga fornlämningar, 
11 övriga kulturhistoriska lämningar, 7 Skog och historia-lämningar och 2 lämningar 
som saknar antikvarisk bedömning.

Tio lämningar vid Norrälgen har prioriterats. Dessa inkluderar flera stenåldersboplatser, 
ett gruvområde samt en blästbrukslämning.

Tre inventeringsområden vid Norrälgen har föreslagits (område 5, 6 och 7).

Figur 3. Läge för stenåldersboplats L1980:8075 
vid sjön Norrälgen. Foto från norr.
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Stora och Lilla Högsjön
Lilla Högsjön ligger öster om Norrälgen, och Stora Högsjön ligger öster om Lilla Hög-
sjön. Sjöarna är uppdämda av Lilla Högsjöns damm, och vattennivån kan regleras med 
upp till 15 cm. Högsjöarnas utbredning är oförändrad gentemot häradsekonomiska 
kartan från 1860-talet, vilket antyder att de var uppdämda redan då.

Jordmånen runt Lilla Högsjön utgörs nästan helt av morän och berg. Runt Stora Hög-
sjön utgörs den främst av berg och morän i söder och öster, men av torv eller gyttja samt 
sand eller grus i väster och norr. Eroderbarheten bedöms vara potentiellt hög främst längs 
Stora Högsjöns västra och norra strand.

I anslutning kring Lilla Högsjön finns fyra registrerade lämningar, varav 2 möjliga 
fornlämningar och 2 Skog och historia-lämningar. Vid Stora Högsjön finns endast en 
registrerad lämning, en blästbrukslämning som klassas som fornlämning. Detta är den 
enda lämning vid Högsjöarna som har prioriterats.

Stränderna runt framför allt Stora Högsjön verkar dåligt inventerade och därför har två 
inventeringsområden föreslagits där (område 3 och 4).

Sävenforsdammen, Sävsjön, Skomakarsjön och Sandsjön
Norr om Norrälgen ligger en serie med mindre sjöar som är uppdämda av Säv-Sko- 
makarsjöns damm. En av dem är Sävenforsdammen som har betydligt större utbredning 
nu än på häradsekonomiska kartan från 1860-talet, då den istället verkar ha varit ett smalt 
vattendrag. De övriga sjöarna är dock oförändrade gentemot historiskt kartmaterial.

Jordmånen runt Sävenforsdammen utgörs helt av morän. Runt Sävsjön finns huvud-
sakligen sand eller grus. Skomakarsjön har morän längs södra stranden samt i nordöst, 
men en sträcka med torv eller gyttja samt sand eller grus i nordväst. Runt Grån och 
Slussälven är jordmånen främst morän, och runt Sandsjön finns främst sand eller grus i 
norr, torv och gyttja i söder och i övrigt morän. Eroderbarheten bedöms vara potentiellt 
hög främst runt Sävsjön samt längs Sandsjöns norra strand. Det finns också områden 
med viss eroderbarhet vid södra stranden av Sandsjön, norra stranden av Skomakarsjön 
samt i sundet mellan Skomakarsjön och Grån.

I anslutning till Sävenforsen och Sävenforsdammen finns tio registrerade lämningar, 
varav 2 fornlämningar, 1 övrig kulturhistorisk lämning, 1 lämning utan antikvarisk 
bedömning som ligger utmed Sävenforsälven och 6 Skog och historia-lämningar som 
ligger utmed Sävenforsdammen. Det finns sex lämningar runt Sävsjön och vid Säv- 
älvens mynning, varav 2 fornlämningar, 1 övrig kulturhistorisk lämning och 3 Skog och 
historia-lämningar. Inga fornlämningar ligger i direkt anslutningar till Skomakarsjön 
eller Grån, men utmed Slussälven finns 2 övriga kulturhistoriska lämningar och vid 
Sandsjön finns 1 möjlig fornlämning.

Fem lämningar vid Sävsjön har prioriterats. Dessa utgörs av två brolämningar, en kanal, 
ett område med träindustri samt ett hammarområde.

Ett inventeringsområde vid Sävsjön och ett vid Sandsjön har föreslagits (område 8 och 9).
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Mången
Mången ligger i norra delen av Sikforsåns avvattningsområde och ansluter till Sandsjön 
via Mångsälven i söder och Lövsjön i öster. Den är uppdämd av Mångens floddamm. 
Sjöns är kraftigt uppdämd och har betydligt större utbredning nu än på häradsekono-
miska kartan från 1860-talet. Bland annat har sjön vuxit ihop med Siksjön och torpen 
som kallas Heden och Mången på generalstabskartan från 1892 ligger nu under vatten. 
Det är också troligt att andra lämningar som tidigare kan ha legat vid vattnet, till exempel 
stenåldersboplatser och blästerugnar, nu ligger under ytan.

Jordmånen runt Mången och Mångsälven utgörs främst av morän och berg, med några 
enstaka korta sträckor där det är torv eller gyttja samt sand eller grus. Eroderbarheten 
vid sjön är huvudsakligen låg eller obefintlig.

I anslutning till Mångsälven finns sex registrerade lämningar, varav 1 fornlämning och 
5 Skog och historia-lämningar. Runt Mången finns nio registrerade lämningar, för- 
delade på 1 fornlämning, 3 möjliga fornlämningar, 4 Skog och historia-lämningar och 
1 lämning som saknar antikvarisk bedömning. Flera av lämningarna vid Mången ligger 
under vatten.

Två lämningar vid Mångsälven och en vid Mången har prioriterats. Vid Mångsälven 
ligger en brolämning och ett hammarområde, och lämningen vid Mången utgörs av 
lägenhetsbebyggelse.

Inga inventeringsområden har föreslagits vid Mången.

Lövsjön
Lövsjön ligger i norra delen av Sikforsåns avvattningsområde och ansluter i väster till 
Mången. Den är uppdämd av Lövsjöns damm, och har något större utbredning nu än 
vad den hade i historiskt kartmaterial.

Jordmånen runt Lövsjön utgörs av morän och berg, med undantag för sjöns östligaste 
ände där en sträcka med torv eller gyttja finns. I detta område finns viss eroderbarhet, 
men runt resten av sjön är eroderbarheten låg eller obefintlig.

I anslutning till Lövsjön finns sju registrerade lämningar, varav 1 möjlig fornlämning, 
4 övriga kulturhistoriska lämningar och 2 Skog och historia-lämningar. De sistnämnda 
ligger dock båda i ett område med sankmark vid sjöns östra ände utanför Sikforsåns 
avvattningsområde.

Inga lämningar vid Lövsjön har prioriterats.

Ett inventeringsområde vid östligaste änden av sjön har föreslagits (område 10).
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Övre Svartälvens avvattningsområde

Svartälven söder om Hällefors
Svartälven är längst i söder inom avvattningsområdet uppdämd av Hammarns kraft-
verksdamm. Vattennivån i älven kan regleras med 30 cm. Älvens lopp eller utbredning 
verkar inte ha ändrats sedan häradsekonomiska kartan på 1860-talet, vilket antyder att 
den var uppdämd redan då.

Jordmånen längs denna del av Svartälven utgörs huvudsakligen av silt eller lera, förutom 
längs en del av östra stranden längst i söder där det istället är sand eller grus, samt vid 
västra stranden mitt emot Hällefors där det är påförda utfyllnadsmassor. Eroderbarheten 
bedöms vara potentiellt hög längs hela denna del av älven förutom vid det utfyllda områ-
det där den är låg.

Vid denna del av Svartälven finns 13 registrerade lämningar, fördelade på 3 fornläm-
ningar, 2 möjliga fornlämningar, 4 övriga kulturhistoriska lämningar, 3 lämningar som 
saknar antikvarisk bedömning och 1 Skog och historia-lämning.

Tre av lämningarna har prioriterats, varav två är lägenhetsbebyggelser och en är en 
kvarnlämning.

Ett inventeringsområde har föreslagits längs denna del av Svartälven (område 11).

Svartälven norr om Hällefors, Stor-Sången och Lill-Sången
Norr om Hällefors är Svartälven uppdämd av Hällefors kraftverksdamm. Vattennivån 
i älven kan här regleras med 64 cm. Älven har något större utbredning nu gentemot 

Figur 4. Vy från fornlämning L1981:6464 vid sjön 
Lill-Sången. Foto från öster.
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på 1860-talet, men de anslutande sjöarna Stor-Sången och Lill-Sången är oförändrade 
sedan dess, vilket antyder att de inte påverkas av fördämningen.

Jordmånen här är mestadels sand eller grus, med undantag för längst i söder nära Hälle-
fors där det istället är silt eller lera, samt längs Stor-Sångens norra och västra strand där 
det istället är morän. Det bedöms vara viss eller potentiellt hög eroderbarhet längs hela 
denna sträcka av Svartälven samt i Sångsjöarna förutom längs Stor-Sångens norra och 
västra strand där eroderbarheten är låg.

Det finns nio registrerade lämningar längs denna del av Svartälven, fördelade på 1 forn-
lämning, 1 övrig kulturhistorisk lämning och 7 Skog och historia-lämningar. Dessutom 
finns 1 Skog och historia-lämning vid den anslutande sjön Hedtjärnen. Vid Lill-Sången 
finns 1 fornlämning och 3 övriga kulturhistoriska lämningar, och vid Stor-Sången finns 
1 fornlämning, 1 övrig kulturhistorisk lämning och 2 Skog och historia-lämningar.

Åtta av lämningarna har prioriterats. Fyra av dessa ligger vid Svartälven och utgörs av en 
flottningsanläggning, en lägenhetsbebyggelse, en bro samt lämningarna efter ett vask-
verk. De övriga fyra ligger alla vid Lill-Sången och utgörs av en stenåldersboplats och tre 
fyndplatser för flinta.

Ett inventeringsområde har föreslagits vid Stor-Sångens och Lill-Sångens södra strand, 
och ytterligare ett utmed Svartälven precis norr om utloppet från dessa sjöar (område 
12 och 13).

Örlingen
Örlingen ligger i mellersta delen av Svartälvens avvattningsområde och ansluter till 
Svartälven i söder och Flaxen i norr. Den uppdäms av Silvergruvans kraftverk och har 
tydligt högre vattennivå nu gentemot på häradsekonomiska kartan.

Örlingens stränder utgörs uteslutande av jordmånen sand eller grus, och eroderbarheten 
bedöms vara potentiellt hög runt hela sjön.

Det finns endast en enda registrerad lämning i anslutning till Örlingen, nämligen  
1 Skog och historia-lämning i form av en äldre dammvall i norra änden av sjön. Den 
har prioriterats.

Två inventeringsområden har föreslagits längs Örlingens stränder (område 14 och 15).

Nätsjön
Nätsjön ansluter till Örlingen via Nätsjöbäcken i väster. Den är uppdämd av Nätsjöns 
damm och har något högre vattennivå nu gentemot på häradsekonomiska kartan från 
1860-talet.

Sjöns stränder utgörs helt av morän, med undantag för en sträcka längst i söder där det 
istället är torv eller gyttja. Vid denna strand bedöms eroderbarheten vara potentiellt 
hög, annars är den låg runt hela resten av sjön.

Det finns två registrerade lämningar längs med Nätsjöbäcken, i form av 1 fornlämning 
och 1 Skog och historia-lämning. Vid Nätsjön finns ytterligare två registrerade läm-
ningar, varav 1 övrig kulturhistorisk lämning och 1 Skog och historia-lämning.

Fornlämningen vid Nätsjöbäcken, ett hyttområde, har prioriterats.

Ett inventeringsområde har föreslagits i anslutning till Nätsjön (område 16).
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Flaxen, Vintersjön och Svartälvens nordligaste sträckning
Flaxen och Vintersjön ligger i norra delen av Svartälvens avvattningsområde. De är 
uppdämda av Vintersjön-Flaxens damm, och Flaxen har betydligt större utredning 
idag gentemot på det historiska kartmaterialet. På generalstabskartan från 1892 var inte 
Flaxen direkt ansluten till Svartälven utan de har slagits ihop i samband med att den 
sistnämnde uppdämdes. Vid Flaxens strand finns på kartan en skogsvaktarstuga som nu 
ligger under vatten, och det är möjligt att det finns fler lämningar som har översväm-
mats. Vintersjöns utredning är dock oförändrad gentemot de historiska kartorna.

Jordmånen runt Flaxen utgörs av morän och berg förutom längst i söder vid övergången 
till Örlingen där det istället är sand och grus. Jordmånen kring Vintersjön och längs 
Svartälven norrut från Vintersjön till länsgränsen utgörs huvudsakligen av sand och 
grus. Eroderbarheten bedöms vara potentiellt hög kring Vintersjön och längs Svartälvens 
sträckning där norr om, men runt Flaxen bedöms den huvudsakligen vara låg.

I anslutning till Flaxen finns tre registrerade fornlämningar, fördelade på 1 möjlig 
fornlämning, 1 övrig kulturhistorisk lämning och 1 lämning som saknar antikvarisk 
bedömning. Vid Vintersjön finns två registrerade lämningar, varav 1 övrig kulturhisto-
risk lämning och 1 Skog och historia-lämning. Längs med Svartälven norr om Vinter-
sjön finns ytterligare tre lämningar, fördelade på 1 fornlämning som ligger vid en liten 
ansluten sjö kallad Bodagen, 1 möjlig fornlämning och 1 Skog och historia-lämning 
längs med själva älven.

Tre lämningar har prioriterats – en fyndplats för slipstenar vid Vintersjön, en stenålders-
boplats vid Bodagen samt en brolämning vid Svartälven.

Ett inventeringsområde har föreslagits vid Vintersjön och ytterligare ett längre norrut 
längs Svartälven (område 17 och 18).

Småsjöarna
De två mindre sjöarna Mellansjön och Östersjön ligger i norra delen av Svartälvens 
avvattningsområde. De är uppdämda av Småsjöarnas damm, men vattennivån är oför-
ändrad gentemot häradsekonomiska kartan från 1860-talet.

Jordmånen runt sjöarna är mestadels morän men det finns även kortare sträckor med 
berg och torv eller gyttja. Eroderbarheten är huvudsakligen låg, men det finns ett 
område med viss eroderbarhet längs Östersjöns norra strand.

Det finns två registrerade lämningar vid Mellansjön, varav 1 Skog och historia-lämning 
och 1 lämning som saknar antikvarisk bedömning. Det finns inga lämningar registrerade 
vid Östersjön.

Inga lämningar har prioriterats och inga inventeringsområden har föreslagits vid dessa 
sjöar.
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Stora och Lilla Tomsjön
Tomsjöarna ligger vid norra delen av Svartälvens avvattningsområde. De är båda 
anslutna till Flaxen via Tomsjöälven. Båda sjöarna har tidigare varit uppdämda, men 
fördämningarna har nyligen rivits. Sjöarna har dock klart större utbredning nu än vad 
de har på äldre historiska kartor.

Jordmånen runt Stora Tomsjön utgörs av morän, med undantag för längst i norr samt 
en sträcka längs med östra stranden, där det istället är torv eller gyttja. Runt Lilla 
Tomsjön är jordmånen morän eller berg med undantag för två områden längs västra 
stranden där det är torv eller gyttja. Viss eroderbarhet finns längs Stora Tomsjöns östra 
strand och Lilla Tomsjöns västra strand. I övrigt är eroderbarheten låg.

Det finns 1 registrerad Skog och historia-lämning längs med Tomsjöälven. Vid Stora 
Tomsjön finns tre lämningar, varav 1 fornlämning, 1 möjlig fornlämning och 1 lämning  
som saknar antikvarisk bedömning. Vid Lilla Tomsjön finns fyra lämningar, varav  
1 fornlämning, 1 möjlig fornlämning, 1 övrig kulturhistorisk lämning och 1 lämning 
utan antikvarisk bedömning.

Sjöarna har en prioriterad lämning vardera. I båda fallen rör det sig om stenålders- 
boplatser.

Sjöarna har även fått ett inventeringsområde vardera (område 19 och 20).

Utvärdering
Generellt ligger de flesta kända lämningarna inom södra delen av området, vilket 
antagligen beror på att fler inventeringar har utförts i söder. Klart flest lämningar finns 
runt Sörälgen, så det är troligt att stränderna där är väl inventerade. Andra sjöar som 
Mången och Flaxen har kraftigt uppdämts under det senaste århundradet och där är det 
troligt att tidigare strandnära lämningar nu ligger under vatten, vilket delvis kan för-
klara avsaknaden av lämningar där.

I detta kunskapsunderlag har 235 lämningar pekats ut som riskerar att påverkas av  
vattenkraften inom Sikforsåns och Övre Svartälvens avrinnginsområden. Detta efter-
som de ligger inom 30 meter från strandkanten eller i sankmark i anslutning till vattnet. 
Av dessa har 65 pekats ut som särskilt prioriterade eftersom de ligger extra nära vattnet, 
i områden med mjukare jordmån, hög eroderbarhet och översvämningsrisk samt för att 
de bedöms vara av högt värde och känslig typ.

Dessutom har tjugo inventeringsområden föreslagits där okända fornlämningar som ris-
kerar att påverkas av vattenkraften bedöms kunna finnas. Dessa har utsetts efter strand-
linjens jordmån, eroderbarhet och översvämningsrisk, antalet tidigare kända fornläm-
ningar i närområdet, samt anslutningen till sankmark. Områdenas tillgänglighet för 
inventering är dock svår att bedöma utifrån kartmaterialet.
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Sjö/Vattendrag

ID

Bedömning

Typ

Eroderbarhet

Jordmån

Avstånd till vattnet (m)

Översvämmad vid 200-årsflöde

Översvämmad vid beräknat högsta flöde

Kommentar

Risk

Värde/Känslighet

Prioritet
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Bilaga 2. Fornlämningskartor

Karta Sjö/Vattendrag Skala

1 Halvtron söder 1:15 000

2 Halvtron norr 1:15 000

3 Sörälgen sydväst 1:15 000

4 Sörälgen sydöst 1:15 000

5 Sörälgen mitten, söder 1:15 000

6 Sörälgen mitten, norr 1:15 000

7 Sörälgen norr 1:15 000

8 Norrälgen söder, Sikforsån 1:15 000

9 Norrälgen mitten 1:15 000

10 Norrälgen norr 1:15 000

11 Högsjöarna 1:15 000

12 Stora Högsjön, norr 1:15 000

13 Sävenforsdammen 1:15 000

14 Sävsjön, Skomakarsjön 1:15 000

15 Sandsjön, Mångsälven 1:15 000

16 Mångsälven 1:15 000

17 Mången söder 1:15 000

18 Mången mitten 1:15 000

19 Mången norr 1:15 000

20 Lövsjön 1:15 000

21 Svartälven Hammarn 1:15 000

22 Svartälven Hällefors 1:15 000

23 Sångsjöarna 1:15 000

24 Svartälven norr om Sången 1:15 000

25 Svartälven Silvergruvan 1:15 000

26 Örlingen-Flaxen 1:15 000

27 Flaxen 1:15 000

28 Nätsjön 1:15 000

29 Vintersjön, Småsjöarna 1:15 000

30 Svartälven norr 1:15 000

31 Tomsjöälven 1:15 000

32 Tomsjöarna 1:15 000

Bilaga 2. Fornlämningskartor
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Bilaga 3. Prioriterade fornlämningar

Karta Sjö/Vattendrag Skala

1 Halvtron 1:30 000

2 Sörälgen söder 1:30 000

3 Sörälgen norr 1:30 000

4 Norrälgen söder, Högsjöarna 1:30 000

5 Norrälgen norr 1:30 000

6 Sävsjön, Mångsälven 1:30 000

7 Mången 1:30 000

8 Svartälven Hällefors 1:30 000

9 Sångsjöarna 1:30 000

10 Örlingen 1:30 000

11 Vintersjön 1:30 000

12 Tomsjöarna 1:30 000
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Bilaga 4. Inventeringsområden

Område Sjö/Vattendrag Längd (m) Huvudsaklig jordmån Eroderbarhet

1 Halvtron 900 Torv eller gyttja Viss

2 Sörälgen 900 Torv eller gyttja/Morän Viss/Låg

3 Stora Högsjön 2 300 Torv eller gyttja/ 
Sand eller grus

Potentiellt hög

4 Stora Högsjön 1 600 Torv eller gyttja/Morän Potentiellt hög

5 Norrälgen 800 Torv eller gyttja/Morän Potentiellt hög/Låg

6 Norrälgen/Käxtjärnen 2 500 Torv eller gyttja Potentiellt hög

7 Norrälgen 2 100 Sand eller grus Potentiellt hög

8 Sävsjön/Agen 2 700 Sand eller grus Potentiellt hög

9 Sandsjön 2 400 Sand eller grus Potentiellt hög

10 Lövsjön 2 100 Torv eller gyttja Viss/Låg

11 Svartälven 2 000 Lera eller silt Potentiellt hög

12 Stor-Sången/Lill-Sången 1 300 Sand eller grus/ 
Tov eller gyttja

Potentiellt hög

13 Svartälven 1 500 Sand eller grus Potentiellt hög

14 Örlingen 1 400 Sand eller grus Potentiellt hög

15 Örlingen 1 400 Sand eller grus Potentiellt hög

16 Nätsjön 2 200 Torv eller gyttja Viss

17 Vintersjön 2 200 Sand eller grus Potentiellt hög

18 Svartälven 2 100 Sand eller grus Potentiellt hög

19 Stora Tomsjön 1 200 Torv eller gyttja/Morän Viss/Låg

20 Lilla Tomsjön 1 600 Torv eller gyttja/Morän Viss/Låg

Karta Område Skala

1 1, 2 1:30 000

2 3, 4, 5, 6, 7 1:30 000

3 8, 9 1:30 000

4 10 1:30 000

5 11 1:30 000

6 12, 13 1:30 000

7 14, 15, 16 1:30 000

8 17, 18 1:30 000

9 19, 20 1:30 000

Bilaga 4. Inventeringsområden
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Bilaga 5. Historisk utbredning

Karta Sjö/Vattendrag Historiskt kartmaterial Skala

1 Flaxen Generalstabskartan 1892 1:20 000

2 Mången Generalstabskartan 1892 1:30 000

3 Sävenforsdammen Generalstabskartan 1892 1:20 000

4 Tomsjöarna Generalstabskartan 1892 1:20 000

5 Örlingen Generalstabskartan 1892 1:20 000
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